
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 2055 del 30/09/2024 pag. 1/4 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 

 

Proposta n. 2249/2024 
 
 
Determ. n. 2055 del 30/09/2024 
 

 
 

Oggetto: STABILIZZAZIONE RAPPORTO DI LAVORO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 



Determ. n. 2055 del 30/09/2024 pag. 2/4 

 
PREMESSO CHE il D.L. n. 75/ 2023, convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 2023, 
n. 112, all’art 28 comma 1-bis prevede la possibilità della trasformazione del rapporto di 
lavoro per incarichi dirigenziali art. 110 da tempo determinato a tempo indeterminato; 
PRESO ATTO che l’Ing. Michelangelo Di Carlo, dipendente a tempo indeterminato di 
questo Ente, con Determina Commissariale n. 178 del 29/12/2020 ha avuto conferito 
l’incarico Dirigenziale ai sensi dell’art.110 TUEL; 
CHE, con determine commissariali n. 82 del 12/05/2021, n. 03 del 07/02/2022, n. 20 del 
09/02/2023 e n. 183 del 15/12/2023 il suddetto incarico è stato più volte prorogato; 
DATO ATTO che l’Ing. Di Carlo ha maturato il requisito dei trentasei mesi di servizio utili 
per l’assunzione a tempo indeterminato, come richiesto dall’art 28 comma 1 – bis del D.L. 
75/2023 convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 2023, n. 112; 
CHE l’ing. Di Carlo è stato sottoposto a colloquio valutativo, in base all’art. 32 bis del 
regolamento “accesso agli impieghi”, come da determina commissariale  n. 75 del 
24.07.2024 e dal verbale della commissione di concorso  n. 1  del 07.08.2024; 
CHE con determina del Segretario Generale n. 1851 del 09/08/2024 è stato dichiarato 
idoneo a ricoprire l’incarico di dirigente; 
ATTESO CHE la selezione in esame ha assunto le caratteristiche della procedura 
concorsuale a mezzo valutazione curriculum vitae e prove concorsuali valutative, di cui al 
richiamato verbale n. 1 del 07.08.2024 della commissione giudicatrice all’uopo nominata 
con determina commissariale n 83 del 01.08.2024; 
CHE la spesa della suddetta assunzione è stata impegnata con determina dirigenziale n. 
2050 del 26.09.2024 e programmata in sede di PIAO approvato con determina 
commissariale n. 108 del 16.09.2024 

VISTA la nota Prot. 16141 del 24/09/2024 con la quale l’Ing. Michelangelo Di Carlo chiede 
la trasformazione del proprio rapporto di lavoro ai sensi dell’art 28 comma 1-bis del D.L. n. 
75/2023;   
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 108 del 16/09/2024 con la 
quale è stato modificato l’allegato “C” contenuto alla sottosezione di programmazione 3.2 
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026 del PIAO, in cui sono previste, 
per l’anno 2024 n. 2 assunzioni dirigenziali di figure tecniche di cui una con stabilizzazione 
del rapporto di lavoro in essere; 
CONSIDERATO che in omaggio alla ratio della norma viene assicurata la riserva dei posti 
al 50% al personale esterno, come da programmazione del fabbisogno di personale 
inserito nel citato PIAO e “nei limiti dei posti disponibili a legislazione vigente ed in 
coerenza con il piano dei fabbisogni” (art. 28 comma 1 bis L. 112/2023), come peraltro 
ribadito dalla direttiva del Consiglio dei Ministri ufficio legislativo del ministero per la 
pubblica amministrazione, che reca talune delucidazioni interpretative relativamente in 
particolare al quesito sub a); 
RITENUTO necessario procedere alla trasformazione del rapporto di lavoro dell’Ing. 
Michelangelo Di Carlo stante la vacanza del posto in organico e l’opportunità di  snellire i 
processi amministrativi; 
VISTA la nota n. 16437 del 30/09/2024 con la quale la dirigente ad interim del servizio 
Risorse Umane evidenzia l’incompatibilità ad adottare l’atto; 
VALUTATO il potenziale conflitto di interesse che si potrebbe porre in essere e ritenuto di 



Determ. n. 2055 del 30/09/2024 pag. 3/4 

avocare il procedimento ai sensi del vigente CCNL; 
VISTO il T.U.E.L. Approvato con D.lgs. 267/2000 

VISTO l'art 20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017; 
  
VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
  
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
VISTA la L.R. 26/93; 
  
VISTO l’O.R.EE.LL.; 

  
  

 DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
TRASFORMAZIONE, a far data dal 30.09.2024, dell’incarico dirigenziale a tempo 
determinato, instaurato ai sensi dell’ art. 110 TUEL con l’Ing. Michelangelo Di Carlo, in 
incarico dirigenziale a tempo Indeterminato 

 
L'IMMISSIONE in servizio a tempo pieno e indeterminato nella qualifica dirigenziale, ai 
sensi dell’art 28 comma 1 – bis del D.L.75/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023 n. 41, dell’Ing. Michelangelo Di Carlo con decorrenza giuridica ed economica a 
far data dal 30.09.2024, previa stipula del contratto individuale di lavoro; 
 
DARE ATTO che la spesa occorrente è prevista ai capitoli del bilancio relativi alle nuove 
assunzioni e risulta impegnata con determina dirigenziale n. 2050 DEL 26.09.2024; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 come introdotto con L. 
190/2012 e degli artt. 6 , comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (DPR 62/2013), per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
DATO ATTO della vacanza in organico della posizione nell’area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione di provenienza dell’Ing. Michelangelo Di Carlo;  
TRASMETTERE la presente determinazione al Commissario Straordinario, al Nucleo di 
Valutazione, ai Dirigenti; 

 
 
 

 



Determ. n. 2055 del 30/09/2024 pag. 4/4 

AGRIGENTO, lì 30/09/2024 

 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
(AMOROSIA PIETRO NICOLA) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 



(L.R. 15/2015)
ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
I..-

Nr. * I. del _" _.

OGGETTO: DIRIGENTE TECNICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, AI SENSI DEL
COMMA 1 DELL’ART. 110 DEL D.LGS. 267/2000. PROSECUZIONE INCARICO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L’anno duemilaventitre, il giorno 1,1?’ del mese di 1111.: _.r;,.;..~ il Commissario Straordinario,
nominato giusto D.P.REG. n. 564/GAB del 15.09.2023, Avv. Giovanni Bologna con i poteri del
Presidente;

PREMESSO che con detenninazione del Commissario Straordinario n. 178 del 29.12.2020 e
stato conferito, con decorrenza dal 31.12.2020, a11'Ing. Michelangelo Di Carlo, nato il 7.6.1959 a
Raffadali, l'incarico di dirigente tecnico, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
dell‘art. 19, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, fino alla scadenza del mandato commissariale, fatta
salva la possibilita di prosecuzione dell'incarico per espressa proroga o espresso rimiovo,
attribuendogli tutte le filnzioni dirigenziali individuate dalle norme legislative e regolamentari
vigenti;

CHE con determine commissariali n. 82 del 12.05.2021, n. 03 del 07.02.2022 e n. 20 del
09.02.2023 e stato confermato l’incarico all’ Ing. Michelangelo Di Carlo;

VISTA la sentenza n. 220/2021 della Corte dei Conti Sez. Emilia Romagna in merito alla durata
degli incarichi dirigenziali a contratto di cui all’art. 110 TUEL che rinvia al principio di diritto,
allo stato immutato, affermato dalla Corte di Cassazione Sezione Lavoro n. 478 del 13/01/2014,
nell’esercizio della propria funzione nomofilattica per cui: “In tema di affidamento, negli enti
locali, di incarichi dirigenziali a soggetti estemi all’amministrazione si applica l’art. 19 d. lgs.
165/2001 [ ....] secondo cui, la durata degli incarichi non puo essere inferiore a tre anni né
eccedere il termine di cinque, e non gia l’art. 110, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti
Locali) [...]“

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO



CONSIDERATO che, stante l'esigenza di assicurare il buon andamento, la funzionalita
dell’Ente ed il regolare svolgimento delle attivita amministrative e nelle more de1l’avvio delle
procedure concorsuali, appare opportuno, che il predetto incarico prosegua ai sensi dell’art. 19 c.
6 del D.Lgs. 165/2001;

VISTA la legge 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTA la L.R. 8/2014:

VISTA la L.R. 15/2015:

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio in premessa esplicitate

CHE, l’incarico di dirigente tecnico conferito all’Ing. Michelangelo Di Carlo, ai sensi dell’art.
110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, venga
prorogato, al fine di garantire la continuita dell’azione amministrativa, e nelle more dell’avvio
delle procedure concorsuali, fino al 31/12/2024.

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'interessato, e, per gli adempimenti di
competenza, al Dirigente del Settore Ragioneria ed al Dirigente delle Risorse umane.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv. Giovarmi/Bologna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
I1 sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, e stata affissa a11’Albo
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consecutivi a partire dal giomo

e fino al , (Reg. Pubbl. N° )
Agrigento, Li .

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv<’iel{i‘r§A1 rosia

~.+'

I1 sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la L,1R. 03/12/1991, n. 44 e successive
modifiche

. A T T E S T A
Chefi/presente deliberazione e divenuta esecutiva il in quanto:

E stata dichiarata immediatamente esecutiva.
El Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
El Sono decorsi 10 giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione.
El E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di

ripubblicazione --

Agrigento,li

IL SEGR_ETARI\O ENERALE
Avv l{1k’,r_c) oros1a

.
I

Copia conforrne all’originale, in carta libera, ad uso amministrafvo.

Agrigento,liii

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI


